Disertační práce

Studium degradace biogenních aminů

Study of the biogenic amines degradation

Autor: Mgr. Irena Butor

Studijní program: Chemie a technologie potravin (P2901)

Studijní obor: Technologie potravin (2901V013)

Školitel: prof. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.

Zlín, červen 2023

© Irena Butor

Vydala Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně v edici Doctoral Thesis Summary.

Publikace byla vydána v roce 2023

Klíčová slova: biogenní aminy, histamin, tyramin, Bacillus subtilis, Bacillus

pumilus, degradace, izolace

Keywords: biogenic amines, histamine, tyramine, Bacillus subtilis, Bacillus

pumilus, degradation, isolation

Plná verze disertační práce je dostupná v Knihovně UTB ve Zlíně.

„Vzdělání je ta nejsilnější zbraň, kterou lze změnit svět.“

[Nelson Mandela]

Poděkování:

Na tomto místě bych v první řadě ráda poděkovala své školitelce, paní

prof. RNDr. Leoně Buňkové, Ph.D. za její optimismus, neutuchající podporu,

ochotu a čas, který mi věnovala během celého studia, za všechny připomínky

a cenné rady, které mi dala. Rovněž bych chtěla poděkovat panu prof. Ing.

Františku Buňkovi, Ph.D. za jeho cenné rady, vstřícnost a ochotu mi pomoci

při sepisování nejen této práce. Velice děkuji paní prof. Ing. Miroslavě Kačániové,

Ph.D. za pomoc s analýzami. Děkuji také paní Mgr. Petře Jančové, Ph.D.

za ochotnou pomoc v závěru studia, Ing. Veronice Kučabové, Ing. Olze Vlčkové,

Ing. et Ing. Ludmile Zálešákové a Lence Machálkové za pomoc v laboratořích.

Ráda bych poděkovala i všem mým kolegům a přátelům z FT UTB za jejich

humor a neustálou snahu člověka motivovat. V neposlední řadě bych ráda

poděkovala svým rodičům a manželovi, kteří mě celou dobu podporovali,

motivovali, a hlavně mi studium umožnili.

Tato práce vznikla za podpory grantu Grantové agentury ČR (GAČR

No.17-09594S) a interních grantů Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně

(IGA/FT/2014/005, IGA/FT/2015/012, IGA/FT/2016/012, IGA/FT/2017/003).

4

ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá izolací a identifikací mikroorganizmů

degradujících biogenní aminy a následným studiem kinetiky jejich rozkladu.

Jednotlivé mikroorganizmy byly získány analýzou komerčně dostupných

potravin a potravin vyrobených v potravinářských laboratořích FT UTB.

Tyto mikroorganizmy byly následně identifikovány pomocí MALDI-TOF MS.

Výsledky identifikace metodou MALDI-TOF byly verifikovány sekvenací části

genu pro 16S rRNA. Cílem práce bylo in vitro studium schopnosti získaných

a identifikovaných izolátů degradovat biogenní aminy za působení různých

kombinací vnějších podmínek a kvantifikace snížení koncentrace biogenních

aminů tryptaminu, β-fenylethylaminu, putrescinu, kadaverinu, histaminu

a tyraminu. Základní schopnost degradace byla určena na základě schopnosti

růstu v minerálním médiu s biogenními aminy jako jedinými zdroji uhlíku

a dusíku. Izolované kmeny se schopností degradace jednoho a/nebo více

biogenních aminů byly kultivovány v médiu obohaceném o příslušné biogenní

aminy, derivatizovány a separovány za pomoci HPLC.

V experimentální části práce bylo analyzováno 895 vzorků potravin,

ze kterých bylo izolováno 114 mikroorganizmů degradujících biogenní aminy.

Pomocí MALDI-TOF byly izoláty identifikovány. Ze všech testovaných izolátů

bylo získáno 22 různých druhů mikroorganizmů. Identifikace 13 vybraných

mikroorganizmů byla ověřena pomocí PCR a následnou sekvenací (16S rRNA).

U izolátů Acinetobacter pittii, Agrobacterium radiobacter, Bacillus altitudinis,

Bacillus pumilus, Bacillus safensis, Bacillus subtilis, Enterobacter cloacae,

Klebsiella pneumoniae, Micrococcus luteus, Pseudomonas koreensis,

Pseudomonas fulva, Serratia marcescens, Serratia ureylitica byla zjištěna

významnější míra degradace biogenních aminů a byla pozorována schopnost

degradovat všechny testované biogenní aminy v rozmezí 8-100 %. Nejvyšší míra

degradační aktivity byla zaznamenána u kmene Bacillus subtilis IB23, u nějž byl

dále sledován vliv vnějších podmínek na degradační aktivitu. Testované

parametry kultivace (teplota, pH média, způsob kultivace) výrazně neovlivnily

míru degradace a všechny biogenní aminy byly degradovány o více než 50 %.

V další fázi práce byl porovnáván vliv vnějších faktorů (teplota, pH a typ média,

koncentrace soli) na míru degradace u kmenů Bacillus subtilis IB23 a Bacillus

pumilus IB26. Bylo zjištěno, že pH média v testovaném rozsahu výrazně

neovlivňuje míru degradace v ani jednom z testovaných typů médií. Rozklad BA

probíhal naopak v menší míře se zvyšující se koncentrací soli (0-3 % w/v)

a snižující se teplotou. V nutrient broth bylo prokázáno, že míra degradace

je závislá pouze na době kultivace při 30 °C. Srovnání degradace mezi kmeny

Bacillus subtilis IB23 a Bacillus pumilus IB26 ukázalo, že B. subtilis IB23

efektivněji degraduje BA v minerálním médiu, B. pumilus IB26 naopak v nutrient

broth.
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ABSTRACT

In the dissertation thesis we investigate the isolation and identification

of microorganisms degrading biogenic amines and the study of the kinetics

of their decomposition. Individual microorganisms were obtained by analyzing

commercially available foods and foods produced in the food laboratories of FT

UTB. These microorganisms were subsequently identified using MALDI-TOF

MS. The results of the MALDI-TOF identification were verified by sequencing

part of the 16S rRNA gene. The aim of the work was to study the ability

of the obtained and identified isolates to degrade biogenic amines under

the influence of various combinations of external conditions in vitro

and to quantify the decrease in the concentration of biogenic amines tryptamine,

β-phenylethylamine, putrescine, cadaverine, histamine and tyramine. The basic

degradability was determined based on the ability to grow in a mineral medium

with biogenic amines as the sole sources of carbon and nitrogen. Isolated strains

with the ability to degrade one and/or more biogenic amines were cultured

in a medium enriched with the appropriate biogenic amines, derivatized

with dansyl chloride and separated using HPLC.

In the experimental part of the work, 895 food samples were analyzed,

from which 114 microorganisms degrading biogenic amines were isolated. Using

MALDI-TOF, the isolates were identified. 22 different types of microorganisms

were obtained from all tested isolates. The identification of 13 selected

microorganisms was verified using PCR and sequencing. In isolates

of Acinetobacter pittii, Agrobacterium radiobacter, Bacillus altitudinis, Bacillus

pumilus, Bacillus safensis, Bacillus subtilis, Enterobacter cloacae, Klebsiella

pneumoniae, Micrococcus luteus, Pseudomonas koreensis, Pseudomonas fulva,

Serratia marcescens, Serratia ureylitica, the degradation rate of biogenic amines

was observed and the ability degrade all tested biogenic amines in the range

of 8-100 % was proved. The highest degree of degradation activity was recorded

in the strain Bacillus subtilis IB23, in which the influence of external conditions

on degradation activity was monitored. The tested cultivation parameters

(temperature, pH medium, cultivation method) did not significantly affect

the degradation rate and all biogenic amines were degraded by more than 50 %.

In the next phase of the work, the influence of external factors (temperature, pH

and type of medium, salt concentration) on the degree of degradation

in Bacillus subtilis IB23 and Bacillus pumilus IB26 strains was compared. It was

found that the pH of the medium in the tested range does not significantly affect

the rate of degradation in any of the tested types of media. On the contrary, BA

decomposition was lower with increasing salt concentration (0-3 % w/v)

and decreasing temperature. In nutrient broth, it was demonstrated that the rate

of degradation is dependent only on the time of cultivation at 30 °C. Comparison

of degradation between Bacillus subtilis IB23 and Bacillus pumilus IB26 strains
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showed that B. subtilis IB23 degrades BA more efficiently in mineral medium,

B. pumilus IB26 on the contrary in nutrient broth.
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Biogenní aminy (BA) jsou dusíkaté organické báze o nízké molekulové


[…]


srovnávána kinetika degradace biogenních aminů v minerálním médiu a v médiu
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nutrient broth. Sledovanými parametry byly teplota, hodnoty pH a koncentrace

soli. Ze všech sledovaných faktorů byla míra degradace nejvíce ovlivňována

kultivační teplotou. Dle předpokladů oba kmeny rozkládaly BA nejlépe při teplotě

30 °C, což je nejen růstové optimum vybraných druhů, ale také ideální teplota pro

činnost bakteriálních aminoxidáz. Se snižující se teplotou míra degradace klesala.

Hodnoty pH iniciačního média měly na degradaci sice vliv (P ≤ 0,05), na základě

získaných výsledků ale nelze jednoznačně určit, zda nějaká z testovaných hodnot

pH rozklad BA výrazněji inhibuje. V rozmezí 0-3 % w/v NaCl byly B. subtilis

IB23 i B. pumilus IB26 schopny degradovat všechny sledované biogenní aminy,

vliv koncentrací NaCl byl na oba dva kmeny stejný. S rostoucí koncentrací

se ale míra degradace mírně snižovala. Bylo také prokázáno, že v minerálním

médiu degraduje kmen B. subtilis IB23 všechny testované BA více než kmen

B. pumilus IB26, kdy B. subtilis IB23 snížil koncentraci některých BA až o 62 %,

u B. pumilus IB26 byl zaznamenán maximální pokles koncentrace o 47 %.

Naopak v médiu nutrienth broth byla míra degradace vyšší u B. pumilus IB26.

Předpokládalo se, že v nutričně bohatém médiu budou sledované kmeny BA

degradovat minimálně nebo vůbec. I přes to, že byly BA v nutrient broth

degradovány méně, snížil B. subtilis IB23 obsah všech BA v nutrient broth,

během 48 h při kultivační teplotě 30 °C v médiu bez přídavku soli průměrně

o 37 %, v médiu s 2 % soli bylo snížení koncentrace v daných podmínkách

obdobné. B. pumilus IB26 snížil obsah sledovaných BA během 48 h průměrně

o 45 %, obdobné výsledky byly získány i po kultivaci v médiu s přídavkem soli.
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7. PŘÍNOS PRO VĚDU S PRAXI

Předkládaná disertační práce se věnovala vytipování mikroorganizmů

izolovaných z potravin a jejich schopnosti degradovat biogenní aminy.

U nalezených kmenů byla studována kinetika degradace v podmínkách in vitro.

Jednotlivé metody identifikace mikroorganizmů a následná kvantifikace jejich

schopností rozkládat biogenní aminy mohou přispět k detailnějšímu prostudování

mechanismů bakteriální degradace a přispět tak ke snížení či úplné eliminaci otrav

z potravin a negativních vlivů takto kontaminovaných potravin na lidské zdraví.

Dále mohou sloužit jako podklady pro další studie zabývající se konzervací

a trvanlivostí zejména fermentovaných výrobků.

Přínos pro vědu lze spatřit v následujících aspektech

- Byl proveden rozsáhlý skríning nejrůznějších druhů potravin, v nichž bylo

zachyceno 114 izolátů schopných degradovat jeden a/nebo více biogenních

aminů.

- Bylo identifikováno 22 různých bakteriálních druhů s vysokou degradační

aktivitou.

- Byla kvantifikována schopnost a míra degradace biogenních aminů

u 13 druhů bakterií – Acinetobacter pittii, Agrobacterium radiobacter,

Bacillus altitudinis, Bacillus pumilus, Bacillus safensis, Bacillus subtilis,

Enterobacter cloacae, Klebsiella pneumoniae, Micrococcus luteus,

Pseudomonas koreensis, Pseudomonas fulva, Serratia marcescens,

Serratia ureylitica.

- Byl studován vliv vnějších podmínek na degradaci fenylethylaminu,

putrescinu, kadaverinu, histaminu a tyraminu kmenem Bacillus

subtilis IB23

- Byly sledovány rozdíly v degradaci u kmenů Bacillus subtilis IB23

a Bacillus pumilus IB26 v závislosti na teplotě, pH média, koncentraci soli

a použitém médiu v různých časových intervalech.

- Byl prokázán vliv teploty, zvyšující se koncentrace soli a druh použitého

média na průběh degradace.

Přínos pro praxi lze spatřit v následujících aspektech

- Zjištění, že testované kmeny jsou schopny degradovat biogenní aminy

v poměrně širokém rozmezí teplot.

- Zjištění efektivního rozkladu BA v širším rozmezí pH.

- Zjištění, že se zvyšujícím se množstvím soli v médiu sice klesá míra

degradace, ale při přídavku až 3 % (w/v) NaCl není výrazně inhibována.

- Zjištění, že testované kmeny jsou schopny poměrně dobře rozkládat BA

i v nutričně bohatém médiu přibližujícímu se vzorku reálné potraviny.

Získané poznatky mohou sloužit jako základ pro další studium rozkladu BA

v reálných potravinách včetně těch s náročnějšími výrobními parametry.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AMK aminokyselina/y

BA biogenní amin/y

BLAST The Basic Local Alignment Search Tool

BMK bakterie mléčného kvašení

DAO diaminoxidáza/y

DNA deoxyribonucleic acid

(deoxyribonukleová kyselina)

HIM histamin

HPLC high-performance liquid chromatography

(vysokoúčinná kapalinová chromatografie)

KAD kadaverin

MALDI-TOF MS Matrix Assisted Laser Desorp-tion/Ionization Time of Flight mass

spectrometry

(hmotnostní spektrometrie s laserovou desorpcí a ionizací za účasti

matrice s průletovým analyzátorem)

MAO monoaminoxidáza/y

PCR polymerase chain reaction

(polymerázová řetězová reakce)

PEA phenylethylamin (fenylethylamin)

PLP pyridoxal-5-fosfát

PUT putrescin

TRY tryptamin

TYM tyramin
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