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Mgr. Irena Butor byla přijata do prezenční formy doktorského studia v roce 2014 a

bezprostředně po nástupu zahájila práce na experimentální části. Uchazečka navazovala

na dlouhodobý výzkumný program Fakulty technologické v oblasti studia dekarboxylázové aktivity

mikroorganizmů a faktorů, které ji mohou ovlivňovat, respektive redukovat jejich mikrobiální produkci.

Později přešla na kombinovanou formu doktorského studia a v červnu roku 2020 studium přerušila

na 3 roky (po uznanou dobu rodičovství). Za dobu studia realizovala několik sérií experimentů,

při kterých sledovala vnější faktory, které mohou mít v podmínkách in vitro vliv na degradaci

biogenních aminů vybranými bakteriemi. Výsledky práce je možné považovat za aktuální, neboť

problematika produkce a také redukce biogenních aminů potravinářsky významnými bakteriemi je

v současné době v odborných časopisech často diskutována. Závěry této práce jsou přímo

aplikovatelné v praxi a poukazují na řadu možností, jak snížit mikrobiální produkcí biogenních aminů,

které mohou ohrozit bezpečnost potravin. Výsledky předložené dizertační práce mají svůj význam

i v rovině teoretické, kdy byla popsána kinetika degradace biogenních aminů v závislosti na faktorech

prostředí.

Mgr. Irena Butor přistupovala po celou dobu studia ke své práci svědomitě, což ji napomohlo

k získání kvalitních výsledků. V této souvislosti lze zmínit, že uchazečka je spoluautorkou dvou prací

v mezinárodních časopisech s impakt faktorem evidovaných v databázi Web of Science. U jedné práce

je první autorkou, jedná se o studii publikovanou v časopise Microorganisms (Q2, IF2022 = 4,5), třetí

publikace je nyní v recenzním řízení. Dále je autorkou či spoluautorkou 2 publikací zveřejněných

v recenzovaných vědeckých časopisech evidovaných v databázi Scopus. Byla rovněž řešitelkou nebo

spoluřešitelkou projektů Grantové agentury České republiky a čtyř projektů Interní grantové agentury

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Podmínka účasti studentky na mezinárodní spolupráci je splněna

doložením článku v časopise Microorganisms, na kterém spolupracovala s dr. Maciejem Kluzem

z univerzity v polském Rzeszowě.

Dizertační práce prošla systémem Thesis pro kontrolu plagiátorství. Maximální zjištěná shoda

s jinými pracemi je 17 %, jednalo se o diplomové práce s obdobnou tématikou a shoda byla zjištěna

např. v metodické části nebo použitých literárních zdrojích. Dizertační práce je tedy původní.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji předloženou dizertační práci k obhajobě a

po její úspěšné realizaci doporučuji udělit uchazečce titul „Philosophiae doctor“

ve studijním programu Chemie a technologie potravin, oboru Technologie potravin.

Ve Zlíně dne 17. července 2023

prof. RNDr. Leona Buňková, Ph.D.